De Ennico cognomento Arista Duce quinto.

*Aragonie su-
stria.*

ANNO igitur nongentesimo duodecimo, Carolo in Galliam reuerso, Ennicus Arista Dux electus, vir & manu promptus, & in armorū certaminibus ardēs (vnde cognomen accepit, quippe qui non aliter visis hostib. ardebat, quam in igne vritur arista) ex montibus Pyrenæis cum exercitu descendens Maurorū magnas copias deleuit, & victor in Nauarram peruenit, vbi princeps à Nauarris & Aragonibus eligitur, propositis tamen nonnullis conditionibus, vt in eos æquis legibus vteretur, à quibus etiam iudex qui medius inter eos esset, petebatur, & Aragoniæ Iustitia vocaretur. His concessis conditionibus, cogitas quibus signis & armis vteretur, ei diuinitus reuelatum est, vt vbi in aere crucem videret, illic consisteret. Quod vbique diligenter obseruans, cum esset in planicie quadam quæ iacet inter Suprarbros & Pyrenæos, in aere crucem candidam suspexit, cuius figura signoque in vexillis & signibus vti perseverauit. Tandem moriens Garsiam Ennicum filium reliquit.

De Gar-

De Garsia Ennico Duce sexto.

ENNICO Arista vita defuncto successit Garsias Ennicus, vir non minus armis strenuus, quam vita & moribus integer, qui vxorem duxit Vrracā fœminam virtutibus & genere nobilissimam. Cum qua grauida & partui iam vicina per Nauarræ montes & aspera loca parum cautus exercitum dicens, hostibus occurrit, & commissio prælio quod vitare non potuit, occisus est, & cum eo simul vxor in utero lancea grauiter vulnerata inter fugiendum quasi mortua coacedit, in valle montis cuiusdam qui dicitur Aiuar. Ad quem locum, Mauris abeūtibus & iam longe digressis, homo quidam nobilis cui Guiuara cognomen erat, peruenit, & Vrracam cognoscens quæ tunc egerat animam, dum eam perfusus lachrymis intueretur, infans manum per vulnus extulit. Proh quantum natura potest! conabatur enim infantulus ex utero matris morientis exire. Quod cum animaduertisset Guiuara, statim cæso ventre mulieris eduxit infantem, & pannis inuolutum domū suam propere detulit, quem patrinis & testibus adhibitis, ut probare posset in posterum, baptisiniatis lauacro more Christianæ religionis Sanctum Garcesium nominavit, & vxori suæ tradidit, ut clam & diligenter aleret. Qui iam puer factus & adultus, ne forte cognosceretur, alumni prudentia crassioribus pannis indutus, etiam peronibus pro calceis vtebatur, quod calciamenti genus ex corio crudo auarcas Hispani vocant. Cæterum post aliquot annos cum Aragones ad eligendum principem Iaccam conuenissent, illuc adole-sens annos natus circiter quindecim, cum equite qui eum clam nutriuerat, veluti pastoris filius vilissimis tectus indumentis, & peronatus adducitur. Qui probationibus & argumentis evidentibus admissis, recognitus est, & princeps electus, & à peronibus, quos, ut supra diximus, Hispani auarcas appellant, Auarca cognomen accepit. Eques autem à quo clam fuerat educatus, Latro cognominatus est, quod nomen & hominum genus in Hispanianostris quoq; temporibus extat non ignobile.

De Sanctio Garcesio cognomento Auarca, Duce septimo.

CETERVM Sanctius Garcesius Auarca, titulo principatus accepto, vxorem duxit præstantissimam nomine Todam, ex qua filium suscepit Garsiam Sanctum, qui etiam Tremulus dicebatur, de quo dicemus inferius. Progenuit præterea filias quatuor: Vrracam quæ nupsit Alphonso regi Legionis, Sanctam quæ Ramiro Castellæ, Mariam quæ Ordonio Legionis, Blasquitam quæ Nugno Comiti Cantabriæ. Res autem gessit armatus admirabiles, siquidem Mauris victis ac depulsis à Cantabris, & Pyrenæorum montium finibus ad Naiaram usque peruenit. Per multis itaque rebus præclare sancteque gestis, moriens filium Garsiam Sanctum reliquit hæredem. Vixit autem annis sex & quinquaginta. Cuius corpus iacet in ecclesia sancti Ioannis à Pegna cognominata.

De Garsia Sanctio Duce octavo, qui Tremulus cognominatus est.

GARSIAS autem Sanctius Tremulus cognomen habuit, propterea quod cum bella futura sentiebat, tremore quodam afficiebatur, tametsi in prælio fortis erat & intrepidus. Ille siquidem tremor, & prudentiæ signum erat, & fortitudinis. Ideoque cum esset & fortis & cautus, hostes saepius debellauit. Annos enim octo & viginti (tot namque tenuit principatum) magnam sibi deuictis Mauris gloriam comparauit, qui nunc iacet sepultus in ecclesia prædicta. Cui successit filius nomine Sanctius Maior, Hispaniæ totius Imperator.

De Sanctio cognomento Maiore, qui fuit totius Hispanie Imperator.

HIC Sanctius Maior non immērito fuit Imperator Hispaniæ totius appellatus. Nam totam fere deuictis hostibus Hispaniam Christiano nomini restituit. Si quidem Mauros omnes à Nauarræ, Aragoniæ, Castellæ, Legionis, Portugalliae, Cantabriæ, & Vasconii finibus exterminauit. Fuit præterea non minus iustitia clarus, quam bello fortis. Vxorem duxit Eluiram fœminam nobilissimam, cuius erat castrum Aiuaris. Ex qua filium progenuit nomine Ramirum, qui (vt ante diximus, & paulo post clarius declarabimus) fuit rex Aragoniæ primus. Cæterum Eluira defuncta Sanctius aliam duxit vxorem, Castellæ Comitis filiam, quæ Maior dicebatur, de quatuor illi filii nati fuere, Garsias, Ferdinandus, & Sanctius. E quibus Garsias maior natu matrem apud Imperatorem adulterii crimen falsè detulit, propterea quod cum illi mater ex Imperatoris monitu & equorum præfecti consilio equum quendam Imperatori charissimum accommodare noluisset, ut est hominum improbitas, confinxit iniquus filius insontem matrem cum eo qui equorum curam gerebat, se coniunxit. Nec destitit iræ facibus accensus, ob equi sibi usum denegatum, matrem suam in summum discrimen adducere. Nam cum hoc Imperator audisset, vehe-

menter dolens vxorem statim captam diligenter custodiri iussit, & omnium nobilium atque doctorum conuocato concilio, in eam statuit, ut igni cremaretur, nisi quis eam aduersus accusatores filios vel armis vel legibus defenderet. Cæterum cum neque legibus quisquam, neq; armorum certamine contendere contra filios Imperatoris auderet, solus tandem Ramirus Imperatricis priuignus vltro duellum fratribus obtulit. Verum enim uero dum parantur arma, dum causæ disputantur, vir quidam Christi sacerdos & moribus admodum sanctus, Garsiam & fratres eius Imperatoris filios adiuit, eosq; sanctissime commonuit, ut summum periculum quod eis imminebat, cuitarent. Siquidem neq; fæliciter, neq; diutius filios victuros esse dicebat, qui matri innocentiam tanta immanitate perdere summoque dedecore nomen Imperatricis deformare studiissent: qui præterea 10 patri, pro cuius vita sanguinem profundere debebant, tantum doloris attulissent: qui demum totius Hispaniæ principatum qui vix nuper expulsis hostibus quieuerat, rursus perturbassent. His rationibus, & multis exemplis filiorum qui parentibus inobedientes ante diem miserandam vitam finiuerant, adductis, eos adeo commouit, ut confessim se falso matrem criminis accusasse dixerint, nec ob aliam causam, nisi quode ei mater eum denegauerat. Pœnitentia igitur ducti tanti sceleris, errorem deflentes, ad Imperatorem venerunt veniam deprecantes: quibus Imperator ignoscere noluit, nisi prius à matre remissionem impetrarent, atq; si mater suum ius exequi vellet, se idem supplicium de filiis sumpturū esse respondit, quod vxori iubente lege statuerat. Mater autē cum multorum nobilium virorū supplicationibus, tum vero precibus illius religiosi qui principes monuerat, & ad pœnitentiam adduxerat, & amore materno iam cōmota, suis filiis pene matricidis hac conditione veniam & vitam concessit, vt ei Ramirus priuignus cuius admirabilem virtutem perspexerat, in Aragoniæ regno succederet. Quem præterea cunctis assidentibus, & etiam filiis, cum s̄æpe benedixisset, sibi filium & hæredē legitimū adoptauit. Tum demum omnium consensu ab Imperatore cum uxore statutum est, vt Garsias in Nauarræ, Ferdinandus Castellæ, Sanctius quem nonnulli Gonsalum nominarunt, in Vasconia, & Ramitus in Aragoniæ regno succederet. His rebus ita gestis & institutis, Imperator paucis annis à vita discessit, anno millesimo decimo octavo, qui fuit Hispaniæ fere totius Imperator annos quinquaginta quatuor, cuius corpus sepultum iacet apud Astures in ecclesia sancti Salvatoris Ouetanæ ciuitatis. Imperatrix item paulo post diem 30 suum clausit, & in ecclesia sancti Ioannis à Pegna eius extat sepulchrum.

De Ramiro Aragoniæ Rege primo.

HISPANIÆ regnorum partitionem supra domonstrauimus, quemadmodum scilicet Garsia Nauarra, Ferdinando Castella, Sanctio Vasconia quam Suprarbrum alii vocant, & Ramiro Aragonia contigit, à quibus ad hoc usque tempus cuiusq; prouinciae reges ordine descendunt. Cæterum nunc Castellæ & aliarum Hispaniæ prouinciarum successiones quas alio loco scripsimus, relinquentes, Aragonū duntaxat regum seriem prosequemur. Ramirus igitur mortuo patre, regis Aragoniæ nomen quod eo viuente recusauerat, accepit, uxore inq; duxit Hermllandam, quæ alio nomine Gilbiga dicebatur, Armeniacis & Bigorræ Comitis filiam. De qua filios duos habuit, Sanctium & Gonsaluum. Habuit & filias totidem, quarum altera nomine Tiresia nupsit Comiti Prouinciae, altera cui Sanctia nomen erat, Comiti Tolosano. Cæterum Ramiri tempore Sanctius fraterius Suprarborum rex occisus est à quodam Vascone nomine Tomanerio: quo mortuo sine liberis, omnis populi Suprarborum principatus Ramiro regi se dederunt, qui bellorum inter fratres causa fuerunt, in quibus Ramirus à Ferdinandō Sanctii sui fratribus filio qui mortuo patre in Castellæ regno successerat, occisus est. Qui reliquit hæredem filium Sanctium. Nam Gonsalus aliis eius filius minor natu Iaccensis erat Episcopus. Reliquit præterea filium spurium nomine Sanctium, cui Aiuarium & alia oppida cum suis confinibus, & Comitis titulum dederat. Vixit autem rex Ramirus post assumptum Aragoniæ regnum annos quadraginta sex, obiit anno millesimo sexagesimo tertio, qui iacet cum uxore sua in ecclesia predicta sancti Ioannis.

De Sanctio Aragoniæ Rege secundo.

VCCESSIT autem Ramiro mortuo Sanctius filius ad modum adolescens (erat enim annorum octodecim) qui Fæliciam duxit uxorem, ex qua tres filios progeniuit, Petru, Alphonsum, & Ramirum, qui fuit à patre religioni sancti Petri quæ Tomatis cognominatur, destinatus. Sanctius autem regno suscepit, multis magnisque corporis & animi virtutibus feraens, armis accinctus aduersus Mauros magna prælia gessit. De quibus multas

multas consequutus viatorias, oppida multa recuperavit, multaque condidit, Stellam scilicet, Lunam, Ayeruem, & alia permulta. Fugatis etiam Mauritanis hostibus ex Almeria, sancti Indaletii corpus ad ecclesiam sancti Ioannis à Pegna translulit. Qui sanctus Indalcius diu Iacobi discipulus fuerat, & unus de primis quos in Hispania sanctus Iacobus ad Christi cultum & fidem conuerterat: fuerat etiam Episcopus dictæ ciuitatis Almeria. Mauros præterea cum aliis in locis, tum vero apud Cæsaraugustam & Tutelam magnis affecit cladibus. Profligauit in prælio etiam semel Rhodoricum Viuarium Cidum, qui Cid Ruidiez vulgo dicebatur, virum aliqui sui temporis fortissimum omnium ducum. Quem rex Sanctius acriter armis persequebatur, propterea quod cum Ferdinando Ca-
to stellæ rege contra Ramirum patrem suum bellum gesserat, quo bello Ramirus occubuit. Cuius demum virtus admirabilis apparuit, cum Alphonso fratri patrueli Castellæ regi, cuius antea patrem Ferdinandum prælio vicerat, obfesso Toleti à Mauris, ob amorem quem maximum erga fidem Christianam habebat, iniuriā de morte patris oblitus, subuenire non distulit. Deinde bellū quoque gessit cum Garsia patruo rege Nauarræ, quem vicit & occidit, & à Nauarræ totius populis rex appellatus est, iuratusque Oscam ciuitatem quam Mauri tributum quotannis pendentes possidebant, obsidione cinxit. In cuius oppugnatione sagitta percussus, paucis diebus occidit. Obiit anno sui principatus qua-
dragiesimo quinto. cuius corpus primum iacuit in ecclesia Castrimontis Aragonum, &
deinde in monasterium sancti Ioannis à Pegna translatum fuit. Sanctij obitum.